
Originale 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 113 DEL 31/12/2020  

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AMMINISTRATORE DI SISTEMA , EX ALLEGATO 
B, PROVVEDIMENTO DEL GARANTE PER LA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 
DEL 27/11/2008) E DI GESTIONE E ASSISTENZA DELLE INFRASTRUTTURE 
INFORMATICHE DEL COMUNE DI SENIS E BIBLIOTECA COMUNALE. DETERMINA A 
CONTRARRE PER L'AVVIO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36, COMMA 2 , 
LETT. B MEDIANTE RDO SU SARDEGNA CAT  - CIG: Z1E2FA3936 -
.APPROVAZIONE VERBALE PIATTAFORMA SARDEGNA CAT E AGGIUDICAZIONE 
IN FAVORE DELLA DITTA METHE DI ORISTANO      

 

L’anno duemilaventi del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 
del 28.01.2015 e aggiornato, da ultimo, con Deliberazione di G.C. n. 11 del 31.01.2018; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 12 del 10/08/2020, con quale si è proceduto alla nomina del 

Responsabile del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia 
Puddu; 

 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, Sig.ra Daniela Cossu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 
 

 



 
Richiamate : 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 04 del 23/04/2020 relativa al “Esame ed 
approvazione Nota di aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione (Dup)-
periodo 2020-2022 (art.170,comma 1 del D.lgs.267/2000); 

• la Deliberazione di C.C. n. 07 del 23/04/2020  di approvazione del Bilancio di previsione 
2020/2022 - art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del del D. Lgs. n. 118/2011 e 
successive modifiche e integrazioni; 

 
Premesso che il 31/12/2020 è in scadenza il contratto per Amministratore di sistema e che 
pertanto si è reso necessario procedere all’ espletamento delle procedure per l’affidamento del 
servizio per l’anno 2021; 
 
Vista a tal fine la propria determinazione n. 95  del 09/12/2020 con la quale: 
 

• si avviava una manifestazione di interesse, preliminare all'avvio di una procedura negoziata 
ai sensi dell'art. 36, lett. b del d.lgs. 50/2016 da espletarsi sulla piattaforma sardegna cat, 
Categoria AD26AB -  per la scelta dell'operatore economico cui affidare l'incarico di 
Amministratore di sistema nonchè per la gestione e assistenza delle infrastrutture 
informatiche del Comune ; 

• si prevedeva che si sarebbe proceduto ad espletare la procedura negoziata anche in 
presenza di una sola manifestazione di interesse; 

• si approvavano  l' Avviso esplorativo e il modulo per manifestazione di interesse; 
• si dava atto che con successivo atto sarebbe stato approvato lo schema di lettera d’invito 

agli operatori economici che avrebbero manifestato interesse e dotati di idonea 
qualificazione, nel pieno rispetto di quanto riportato nel relativo avviso, a cui si fa pieno 
riferimento; 

• si stabiliva che le manifestazioni di interesse sarebbero dovute  pervenire  entro le ore 
14.00 del giorno 16/12/2020, con le modalità stabilite nell’avviso; 

• si dava atto che il  valore stimato del servizio, tenuto conto di ogni forma di opzione, rinnovo 
o proroga che ne estenda la durata temporale inizialmente ipotizzata, ammonta a 
complessive €. 10.000,00 + IVA e che l'impegno di spesa verrà assunto in sede di avvio 
della procedura di gara; 
 

Considerato che l’avviso di indagine di mercato  per l’individuazione di operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata tramite piattaforma Sardegnacat, è stato pubblicato nel sito 
istituzionale dell’Ente e nel sito istituzionale della Regione Sardegna dal 09.12.2020 al 16/12/2020; 
 
Dato atto che la scadenza per la presentazione della candidatura da parte degli Operatori 
economici interessati, è stata fissata per le ore 14,00 del 16.12.2020 e che entro detto termine 
sono pervenute n°3 (tre) manifestazioni di interesse così come da verbale relativo all’esito della 
manifestazione di interesse, allegato alla determinazione n.111 del 21.12.2020; 
 
Vista la propria determinazione n.111 del 21.12.2020 con la quale, a seguito della procedure 
summenzionate, si è proceduto a : 

 avviare determina a contrarre per l’affidamento sotto soglia ex art. 36 del D. Lgs. 50/2016 
comma 2 lett.b) per l’affidamento del servizio di amministratore di sistema e gestione e 
assistenza delle infrastrutture informatiche dell’Ente,come meglio descritti nella 
documentazione di gara, mediante procedura negoziata, mediante invito agli operatori 
economici  che hanno presentato regolare manifestazione di interesse, regolarmente iscritti 
per la categoria  “AD26AB”; 

 stabilire quale  importo a base d’asta la somma di  €  4.000,00+ IVA di legge se dovuta; 
 prevedere alla pubblicazione di RDO (richiesta di offerta) sul Mercato elettronico 

SardegnaCAT; 
 approvare gli elementi essenziali del contratto in ragione di quanto disposto dall’articolo 

192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267, così come integrato dall' articolo 32, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 



 
 approvare tutta la documentazione relativa alla Rdo ; 
 dare atto dell'assegnazione alla transazione in oggetto del seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG): Z1E2FA3936; 
 prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000, la somma di 

€ 4.000,000 + IVA e pertanto l'importo complessivo di euro 4.880,00 di cui €.4000,00 di 
imponibile ed €.880,00  IVA da versare all’erario, sulla   codifica 150/1/1 del  bilancio 
pluriennale  2020/2022 esercizio finanziario 2021; 
 

 
Considerato che la suddetta procedura è stata avviata sulla centrale di acquisto della Regione 
Sardegna, SardegnaCat , mediante pubblicazione della RdO  rfq_366275, con invito a formulare 
offerta ai seguenti operatori economici: 
 

 SISTEL INFORMATICA-VIA MANNIRONI N.45-NUORO-C.F:00673310918 

 

2) METHE S.R.L-SOCIETA’ UNIPERSONALE-VIA ENRICO CARBONI 21-09170 ORISTANO (OR)-C.F: 
01050610953-P.I:01050610953. 

 

3)SEDILNET S.N.C.-SERVIZI INFORMATICI-VIA DETTORI 1-09076 SEDILI (OR)-P.I:01076700952 

 
 
Preso atto che  la scadenza per la presentazione delle offerte veniva fissata per le ore 13.00 del 
giorno 28.12.2020; 
 
Atteso che  i tre operatori economici hanno presentato offerta: 
 
DITTA DATA E ORA PRESENTAZIONE 

OFFERTA 

SISTEL INFORMATICA-VIA MANNIRONI N.45-
NUORO-C.F:00673310918 

METHE S.R.L-SOCIETA’ UNIPERSONALE-VIA 

ENRICO CARBONI 21-09170 ORISTANO (OR)-C.F: 
01050610953-P.I:01050610953. 

SEDILNET S.N.C.-SERVIZI INFORMATICI-VIA 

DETTORI 1-09076 SEDILI (OR)-P.I:01076700952 

28.12.2020 ORE 12.04 

28.12.2020 ORE 12.23 
 

28.12.2020 ORE 19.44 

 
 
Dato atto che  alle ore 14.01 del 28.12.2020 si è proceduto all’esame,  sulla Piattaforma della 
Regione Sardegna. Sardegna Cat, della busta di qualifica comprendente la documentazione 
richiesta in sede di gara; 
 
Considerato che la documentazione amministrativa presentata dalle summenzionate Ditte, è 
risultata  incompleta/irregolare e pertanto, in data 29.12.2020, si è proceduto ad attivare il 
soccorso istruttorio a norma dell’art.83 comma 9 del  D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii , con invito agli 
operatori economici ad effettuare l’integrazione della documentazione irregolare/carente, tramite 
pec, entro le ore 12,00 del 30.12.2020 ; 

 

Dato atto che in data 30.12.2020, si è proceduto all’esame e valutazione della  documentazione 
trasmessa dalle Ditte con il Soccorso Istruttorio; 

 

Considerato che  a seguito dalla verifica della documentazione amministrativa trasmessa, sono 
state ammesse alla procedura, la Ditta Methe di Oristano e la Ditta Sistel Informatica di Nuoro 
mentre è stata esclusa la Ditta Sedilnet, per mancanza del requisito di esperienza triennale nel 
servizio di amministratore di sistema; 



 

Dato atto che si e’ proceduto alla valutazione delle offerte economiche e pertanto è  stata aperto 
ed esaminato, nella suddetta piattaforma, il modulo dichiarazione di offerta economica presentato 
dalle Ditte Methe di Oristano e Sistel Informatica di Nuoro e ritenute le stesse complete e regolari; 
 
Constatato che: 
 

 la Ditta Methe di Oristano, ha offerto un ribasso del 25,65 % sull'importo a base di gara di 
euro 4.000,00  + IVA ed ogni altro onere incluso, determinando pertanto un'offerta finale di 
euro 2.974,00 + Iva ed ogni altro onere incluso; 

 
 

 la Ditta Sistel Informatica di Nuoro, ha offerto un ribasso del 20 % sull'importo a base di 
gara di euro 4.000,00  + IVA ed ogni altro onere incluso, determinando pertanto un'offerta 
finale di euro 3.200,00 + Iva ed ogni altro onere incluso; 

 
 
Considerato che  non si riscontrano elementi di vizio o anomalia nell’offerta risultata vincitrice 
della gara e che la procedura di aggiudicazione è stata regolare e conforme alle disposizioni 
normative vigenti; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all'approvazione del verbale generato dal sistema 
Sardegna Cat RdO : rfq_366275 e all'aggiudicazione del servizio di che trattasi in favore della Ditta  
Methe s.r.l. –Società uni personale –con sede in Oristano in Via Enrico Carboni 21-
P.I:01050610953; 
 
Atteso che ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs.50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione è 
subordinata alla verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti; 
 
Preso atto che : 

• sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive della documentazione amministrativa  
attestanti che la Ditta invitata alla procedura è in possesso dei requisiti di ammissione; 

• è stata verificata la regolarità contributiva tramite Durc INAIL 24409579, l’iscrizione alla 
Camera di Commercio e l’assenza di annotazione nel casellario ANAC; 

• si procederà all'acquisizione sul riscontro degli ulteriori requisiti; 
 

Ritenuto opportuno, nel frattempo, procedere mediante consegna dei servizi sotto riserva di 
legge, nelle more della formalizzazione del rapporto contrattuale in virtù di quanto di seguito 
indicato: 

• necessità di garantire la sicurezza del sistema informatico dell’Ente in maniera continuata e 
senza interruzioni in attuazione a quanto stabilito dal Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs 82/2005) e successivi aggiornamenti ; 

 
Considerato che ai sensi di quanto disposto dall’art.10 della lettera d’invito e dall’art.4 del 
Capitolato prestazionale, la Ditta Methe di Oristano ha indicato, quale figura professionale 
idonea a garantire il Servizio di Amministratore di sistema  e l’assistenza e la gestione delle 
attrezzature informatiche dell’Ente, il Sig.Nicola Manca, dipendente della summenzionata 
Ditta,  così come da curriculum vitae agli atti di questo Ente; 
 
Ritenuto pertanto, con il presente atto, dare formale incarico  al Sig.Nicola Manca, dipendente 
della Ditta Methe di Oristano per: 

• le funzioni di Amministratore di Sistema, così come previsto dalla normativa di 
riferimento (ex allegato b) provvedimento del garante per la protezione dei dati 
personali del 27.11.2008 e ai sensi di quanto previsto dall’art.2 del capitolato 
prestazionale; 



•  il servizio relativo alla gestione e l’assistenza  delle infrastrutture informatiche dell’Ente, 
così come previsto dall’art.2 del capitolato prestazionale; 

 
Tutto ciò premesso: 
 

DETERMINA 
 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di prendere atto delle operazioni di gara svolte sulla Piattaforma della Regione Sardegna – 
Sardegna Cat, RdO  rfq_366275, come in premessa esplicitata, per l’affidamento del servizio di 
Amministratore di sistema e la gestione  e assistenza infrastrutture informatiche dell’Ente; 
 
Di approvare il verbale relativo alla gara in oggetto di cui alla RdO : rfq_366275, inerente 
l’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa e l’offerta economica, allegato 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs.50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione 
è subordinata alla verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti 
requisiti; 
 
Di aggiudicare il servizio in oggetto alle condizioni di fornitura indicate nella lettera d’invito e nel 
Capitolato prestazionale e dell’offerta prodotta dal soggetto aggiudicatario, alla Ditta  Methe s.r.l.-
VIA ENRICO CARBONI 21-09170 ORISTANO (OR)-C.F: 01050610953-P.I:01050610953.di Oristano, per 
l'importo di € 2.974,00 + Iva , determinato da un ribasso del 25,65 %, sull’importo a base d’asta di 
€ 4.000,00 + Iva , pari al per un totale complessivo Iva inclusa di €. 3.628,28 ; 
 
Di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 8, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per le ragioni 
d’urgenza di cui alla sopra estesa premessa, nelle more dell’efficacia dell’aggiudicazione e del 
completamento della verifica dei requisiti, alla consegna sotto riserva di legge, dei servizi in 
oggetto, dando opportuna comunicazione in merito alla ditta; 
 
Di richiedere pertanto alla Ditta l’avvio immediato del servizio, nelle more della stipula del 
contratto, ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D. Lgs. 50/2016, così da poter procedere agli adempimenti di 
legge; 
 
Di impegnare in favore della Ditta Methe s.r.l.-VIA ENRICO CARBONI 21-09170 ORISTANO (OR)-C.F: 
01050610953-P.I:01050610953.di Oristano l’importo di €.3.628,28  imputando la stessa alla 
codifica 150/1/1 del  bilancio finanziario 2020/2022 esercizio 2021;  
 
Dare atto che ai sensi di quanto disposto dall’art.10 della lettera d’invito e dall’art.4 del 
Capitolato prestazionale, la Ditta Methe di Oristano ha indicato, quale figura professionale 
idonea a garantire il Servizio di Amministratore di sistema  e l’assistenza e la gestione delle 
attrezzature informatiche dell’Ente, il Sig.Nicola Manca, dipendente della summenzionata 
Ditta,  così come da curriculum vitae agli atti di questo Ente; 
 
Di  dare formale incarico, col presente atto,al Sig.Nicola Manca, dipendente della Ditta Methe 
di Oristano per: 

• le funzioni di Amministratore di Sistema, così come previsto dalla normativa di 
riferimento (ex allegato b) provvedimento del garante per la protezione dei dati 
personali del 27.11.2008 e ai sensi di quanto previsto dall’art.2 del capitolato 
prestazionale; 

• il servizio relativo alla gestione e l’assistenza  delle infrastrutture informatiche dell’Ente, 
così come previsto dall’art.2 del capitolato prestazionale; 

 



Di trasmettere la presente all'Ufficio Finanziario per i provvedimenti di competenza; 
 

Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 
gg consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.     



 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 31/12/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
GESSA PAOLO 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
COSSU DANIELA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
PUDDU LIDIA 

 
 
 

 
  
       
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 31/12/2020 al 15/01/2021. 
 
 
Senis, lì 31/12/2020 
 

 
Il Dipendente Incaricato 

  
 

 


